
 

Ansprechpersonen für persönliche und 

betriebliche Krisensituationen 
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① LWK Schleswig-Holstein 
Enno Karstens  
Tel. 04331/9453 200 
Mail: ekarstens@lksh.de 
 

② LMS Agrarberatung GmbH 
Suzanne Otten  
Tel.: 0381/877 133 44 
Mail: sotten@lms-beratung.de 
 

③ LWK Niedersachsen 
Anne Dirksen  
Tel.: 0441/801 329 
Mail: anne.dirksen@lwk-niedersachsen.de 
 

④ LWK Hamburg 
Andreas Quast  
Tel.: 040/781 291 33 
Mail: andreas.quast@lwk-hamburg.de 
 

⑤ LA Sachsen-Anhalt 
Andrea Skibbe 
Tel.: 03471/334 331 
Mail: andrea.skibbe@llg.mule.sachsen-anhalt.de 
 

⑥ LfULG Sachsen 
Elgar von Bernuth 
Tel.: 03431/7147-69 
Mail: Elgar.vonBernuth@smekul.sachsen.de 

⑦ LWK NRW 
Christian Solle 
Tel. 0251/2376-321 
Mail: christian.solle@lwk.nrw.de 
 

⑧ LLH Hessen 
Martin Mees  
Tel.: 05631/954 873 
Mail: Martin.Mees@llh.hessen.de 
 

⑨ LWK Rheinland-Pfalz 
Nils Töpperwien  
Tel.: 0671/793 811 
Mail: nils.toepperwien@lwk-rlp.de 
 

⑩ LWK Saarland 
Katja Prinz  
Tel.: 06826/828 95 53 
Mail: katja.prinz@lwk-saarland.de 
 

⑪ Baden-Württemberg 
Landw. Familienberatungsstellen der Kirchen: 
Evangelischens Bauernwerk:Tel: 07942/10710  
Volker Willnow, Angelika Sigel Tel: 07142/912641 
www.hohebuch.de 
 

Kath. Landvolk: Tel: 0711/9791-4560, www.landvolk.de 
Familie und Betrieb: Tel:  0760/910180  
Birgit Mottelerwww.familie-und-betrieb.de  
 

⑫ Bayern 
Bayrischer Bauernverband,  
Isidor Schelle, Daniela Reuter 
Tel.: 089/55873 268 
Mail: isidor.schelle@bayrischerbauernverband.de 
         daniela.reuter@bayrischerbauernverband.de 
 

⑬ Thüringen 
Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und 
Ländlichen Raum 
Steffen Fleischhack 
Tel.: 0361/574062-630 
Mail: steffen.fleischhack@tlllr.thueringen.de 
 

Quelle: Suzanne Otten, LMS 

⑬ 

Bundesweit 
SVLFG „mit uns im Gleichgewicht“ 
Krisenhotline: 0561- 785-10101 
 

Bundesarbeitsgemeinschaft der 
Landwirtschaftl. 
Familienberatungen und Sorgentelefone 
Tel: 06691/23008 
info@bag-familieundbetrieb.de 
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Bundesland Institution Anrede Name E-Mail

Schleswig-
Holstein

Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein Herr Karstens Grüner Kamp 15-17 24768 Rendsburg 04331 9453-200 ekarstens@lksh.de

Schleswig-
Holstein

Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein Herr Harders Waldschlößchen-Straße 47 25746 Heide 0481 85094-26 sharders@lksh.de

Hamburg Landwirtschaftskammer Hamburg Herr Quast Brennerhof 121-123 22113 Hamburg 040 781291-33 andreas.quast@lwk-hamburg.de
Mecklenburg-
Vorpommern

LMS Agrarberatung GmbH Frau Otten Graf Lippe Str. 1 18059 Rostock 0381 877133-38 sotten@lms-beratung.de

Niedersachsen Landwirtschaftskammer Niedersachsen, 
Dienststelle Oldenburg

Frau Dirksen Mars-la-Tour-Str.1-13 26121 Oldenburg 0441 801-329 anne.dirksen@lwk-niedersachsen.de

Sachsen-
Anhalt

LA für Landwirtschaft und Gartenbau des Landes 
Sachsen-Anhalt

Frau Skibbe Strenzfelder Allee 22 06406 Bernburg 03471 334-331 andrea.skibbe@llg.mule.sachsen-anhalt.de

Sachsen-
Anhalt

LA für Landwirtschaft und Gartenbau des Landes 
Sachsen-Anhalt

Frau Dr. Allahverdiyeva Strenzfelder Allee 22 06406 Bernburg 03471 334-116 Naiba.Allahverdiyeva@llg.mule.sachsen-anhalt.de

Nordrhein-
Westfalen

Landwirtschaftskammer NRW, Dienststelle 
Münster

Herr Solle Nevinghoff 40 48147 Münster 0251 2376-321 christian.solle@lwk.nrw.de

Nordrhein-
Westfalen

Landwirtschaftskammer NRW, Dienststelle 
Münster

Frau Fahlbusch Nevinghoff 40 48147 Münster 0251 2376-412 iris.fahlbusch@lwk.nrw.de

Hessen Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen, 
Beratungsstelle Korbach

Herr Mees Auf Lülingskreuz 60 34497 Korbach 05631 954-873 Martin.Mees@llh.hessen.de

Thüringen Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und 
Ländlichen Raum (TLLR), Ref. 46

Herr Fleischhack Am Burgblick 07646 Stadtroda 0361 574062-630 Steffen.Fleischhack@tlllr.thueringen.de

Sachsen Sächsisches Landesamt für Umwelt, 
Landwirtschaft und Geologie, Sitz Döbeln

Herr von Bernuth Klostgergärten 4 04720 Döbeln 03431 7147-69 elgar.vonbernuth@smekul.sachsen.de

Rheinland-
Pfalz

Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz Herr Töpperwien Burgenlandstraße 7 55543 Bad Kreuznach 0671 793-811 nils.toepperwien@lwk-rlp.de

Saarland Landwirtschaftskammer für das Saarland Frau Prinz In der Kolling 310 66450 Bexbach 06826 828 95 53 katja.prinz@lwk-saarland.de
Bayern Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft, 

Institut für Agrarökonomie
Herr Satzger Menzinger Straße 54 80638 München 08161 8640-1420 Winfried.Satzger@LfL.bayern.de

Bayern Bayerischer Bauernverband Frau Reuter Am Grünen Zentrum 5 87600 Kaufbeuren 08341 909363-0 Daniela.Reuter@BayerischerBauernVerband.de
Bayern Bayerischer Bauernverband Herr Schelle Max-Joseph-Straße 9 80333 München 089 55873-268 Isidor.Schelle@BayerischerBauernVerband.de
Baden-
Württemberg

Evanglisches Bauernwerk, Landwirtschaftliche 
Familienberatung

Frau Sigel Flößerstraße 10 74638 Waldenburg-
Hohebuch

07142 912641 a.sigel@hohebuch.de

Baden-
Württemberg

Beratungsdienst Familie & Betrieb Frau Motteler St. Ulrich 10 79283 Bollschweil 07602 910180 Birgit.Motteler@familie-und-betrieb.de

Bundesweit SVLFG „mit uns im Gleichgewicht“ 0561 785-10101

Bundesweit 06691 23008 info@bag-familieundbetrieb.de

Anschrift Telefon

(Stand: 9. Februar 2024, Quelle: LMS Mecklenburg-Vorpommern, Suzanne Otten)

Ansprechpersonen in den Bundesländern (Projektgruppe Sozio-Ökonomische Beratung beim Verband der Landwirtschaftskammern)

Krisenhotline

Bundesarbeitsgemeinschaft der Landwirtschaftlichen Familienberatungen und Sorgentelefone (mit Länderadressen)


